
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 febbraio 2022

N 13
Il giorno lunedì 28 febbraio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE PER LA MOSTRA "PORTE DEL 
PASUBIO 1916-2022". ESONERO DELLE SPESE PER LA RIPRODUZIONE E 
PUBBLICAZIONE DI IMMAGINI, CONSERVATE PRESSO LA 
BERTOLIANA, SUI PANNELLI ESPOSITIVI  E SUL CATALOGO DELLA 
MOSTRA  

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
4
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

-la Biblioteca civica Bertoliana conserva tra i suoi fondi periodici e opere a stampa di carattere 
locale rare e di pregio;

-il Comune di Schio promuove la mostra “Porte del Pasubio” da organizzarsi nel Museo civico-
Palazzo Fogazzaro dal 1° ottobre 2022 al 26 marzo 2023;

-la mostra è dedicata alle “Porte del Pasubio”, il luogo di arrivo alla cima della montagna 
percorrendo la Strada delle Gallerie; si tratta di un luogo denso di storia che durante la prima guerra 
mondiale rappresentava l’immediata retrovia del fronte su cui sorse una piccola città di case e 
baracche, costruite l’una sull’altra aggrappate alla roccia, per ospitare i soldati;

-nella mostra verranno esposte più di trecento fotografie, in gran parte inedite e provenienti da 
archivi familiari, biblioteche e musei, documenti, cartine geografiche ed oggetti commentati da 
pannelli illustrativi;

-sarà pubblicato il catalogo della mostra , un vero e proprio libro da leggere, guardare e consultare;

-il Comune di Schio ha fatto richiesta di collaborazione alla Biblioteca Bertoliana per l'esonero dei 
costi di:
• riproduzione di n. 6 pagine, pari a 30,00;

• concessione per la pubblicazione di n. 6 immagini nel catalogo della mostra, pari a € 154,92;

Ritenuto che la collaborazione rappresenta per la Biblioteca Bertoliana un’opportunità per 
valorizzare alcuni suoi importanti documenti così come per promuovere il proprio apporto nelle 
iniziative delle diverse componenti culturali presenti sul territorio provinciale;

Valutato che il mancato introito derivante dalla concessione gratuita all'utilizzo delle immagini 
ammonta a circa € 184,92;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267;

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



-di accettare la richiesta di collaborazione del Comune di Schio che prevede l'esonero dei costi di 
riproduzione e di concessione delle 3 immagini richieste, pari a complessivi € 184,92;

-che nei credits e nel catalogo della mostra venga precisata e opportunamente evidenziata la 
collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana;

-di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla digitalizzazione delle immagini richieste.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


